



Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Quatro Irmãos
Cidade Símbolo da Imigração Judaica do Brasil

TERMO DE REFERÊNCIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 000082/26

Necessidade da Administração: **Registro de Preços para Aquisição de Alimentos para a Festa do Novilho Precoce**

1. DEFINIÇÃO DO OBJETO

O presente termo tem por objeto: **Registro de Preços para Aquisição de Alimentos para a Festa do Novilho Precoce.**

Os bens/serviços objeto da contratação pretendida possuem as seguintes especificações:

Item	Descrição do Produto	Qte	Unid.	Marca
1	ALCOOL 1L92%.	100	LT	
2	ALFACE	300	UN	
3	ALHO EM CABEÇA	15	KG	
4	BANDEJA PLASTICA 44 x 29 x 18	100	UN	
5	BATATA BRANCA	350	KG	
6	BOBINA PLASTICA 10 LITROS C/1000UN	20	RL	
7	CAIXA DE AGUA 500 LITROS	6	UN	
8	CARVAO	1300	KG	
9	CUCA DE FARINHA DE TRIGO 100G COM COBERTURA CUCA DE FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, LEITE, GORDURA DE SUÍNO, OVOS, AÇUCAR, FERMENTO BIOLÓGICO, MANGEIGA, ESPECIARIAS E SAL.	2500	UN	
10	GUARDANAPO C/50UN 24X22	700	UN	
11	LINGUIÇA SUINA	450	KG	
12	LUVAS PLASTICAS DESCARTAVEIS C/100 UN	10	PC	
13	MAIONESE 3 KG	80	PC	
14	MARMITEX DE ISOPOR COM TAMP 750 ml ou 1100 ml	400	UN	
15	MILHO VERDE 1700 GRAMAS Lata de 1700 g	15	UN	
16	ÓLEO DE SOJA 900ML REFINADO, AS EMBALAGENS DEVEM ESTAR LIVRES DE AMASSADOS OU QUALQUER DEFEITO	30	UN	
17	PALITOS DENTAIS CAIXA COM 3000 PALITOS EM SACHE EMBALADO UM A UM	1	CX	
18	PANO MULTIUSO 50 X 70 PARA CHURRASQUEIRA, PRODUZIDO EM TECIDO DE SACARIA	300	UN	
19	Pão Cacetinho 50 gr	2000	UN	
20	PEGADOR DE MASSA em inox	100	UN	
21	PEPINO EM CONSERVA 1,8KG	20	UN	
22	PRATO DESCARTAVEL 26CM C/10UN	300	PC	
23	SAL FINO	150	KG	
24	SAL GROSSO PARA CHURRASCO SEM TEMPERO	20	KG	
25	Tempero verde isento de sujidades e objetos estranhos, entregue em bolsinhas plásticas, contendo 1Kg(salsinha, cebolinha verde)	40	UN	
26	TOMATE LONGA VIDA FRESCO, SEM DANOS	300	KG	
27	TOUCA SANFONADA C/ 100UN. Sanfonada e com elástico. Gramatura 10. Cor Branca. Produzidas a partir de polipropileno/tecido não tecido (TNT). Fabricada utilizando soldagem eletrônica por ultrassom. Tamanho: 45 x 52 cm. Descartáveis, individuais e de uso único.	15	EB	
28	VINAGRE VINHO 05LT	6	UN	

O presente Termo de Referência parte da Solicitação Interna nº 00175/26, que possui como objetivo: .

2. FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO

Conforme o estudo realizado chegou-se a necessidade de contratação dos seguintes objetos:

Item	Descrição do Produto	Qte	Unid.	Marca
1	ALCOOL 1L92%.	100	LT	
2	ALFACE	300	UN	



Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Quatro Irmãos
Cidade Símbolo da Imigração Judaica do Brasil

3	ALHO EM CABEÇA	15	KG
4	BANDEJA PLASTICA 44 x 29 x 18	100	UN
5	BATATA BRANCA	350	KG
6	BOBINA PLASTICA 10 LITROS C/1000UN	20	RL
7	CAIXA DE AGUA 500 LITROS	6	UN
8	CARVAO	1300	KG
9	CUCA DE FARINHA DE TRIGO 100G COM COBERTURA CUCA DE FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, LEITE, GORDURA DE SUÍNO, OVOS, AÇUCAR, FERMENTO BIOLÓGICO, MANGEIGA, ESPECIARIAS E SAL.	2500	UN
10	GUARDANAPO C/50UN 24X22	700	UN
11	LINGUIÇA SUINA	450	KG
12	LUVAS PLASTICAS DESCARTAVEIS C/100 UN	10	PC
13	MAIONESE 3 KG	80	PC
14	MARMITEX DE ISOPOR COM TAMPA 750 ml ou 1100 ml	400	UN
15	MILHO VERDE 1700 GRAMAS Lata de 1700 g	15	UN
16	ÓLEO DE SOJA 900ML REFINADO, AS EMBALAGENS DEVEM ESTAR LIVRES DE AMASSADOS OU QUALQUER DEFEITO	30	UN
17	PALITOS DENTAIS CAIXA COM 3000 PALITOS EM SACHE EMBALADO UM A UM	1	CX
18	PANO MULTIUSO 50 X 70 PARA CHURRASQUEIRA, PRODUZIDO EM TECIDO DE SACARIA	300	UN
19	Pão Caceteinho 50 gr	2000	UN
20	PEGADOR DE MASSA em inox	100	UN
21	PEPINO EM CONSERVA 1,8KG	20	UN
22	PRATO DESCARTAVEL 26CM C/10UN	300	PC
23	SAL FINO	150	KG
24	SAL GROSSO PARA CHURRASCO SEM TEMPERO	20	KG
25	Tempero verde isento de sujidades e objetos estranhos, entregue em bolsinhas plásticas, contendo 1kg(salsinha, cebolinha verde)	40	UN
26	TOMATE LONGA VIDA FRESCO, SEM DANOS	300	KG
27	TOUCA SANFONADA C/ 100UN. Sanfonada e com elástico. Gramatura 10. Cor Branca. Produzidas a partir de polipropileno/tecido não tecido (TNT). Fabricada utilizando soldagem eletrônica por ultrassom. Tamanho: 45 x 52 cm. Descartáveis, individuais e de uso único.	15	EB
28	VINAGRE VINHO 05LT	6	UN

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

A solução proposta é a realização de um (a) PREGÃO ELETRÔNICO (PORTAL DE COMPRAS), tendo como critério de julgamento Menor Preço Unitário, objetivando a contratação de empresa para **Registro de Preços para Aquisição de Alimentos para a Festa do Novilho Precoce**.

Complementarmente tem-se as seguintes informações: Registro de Preços para Aquisição de Alimentos para a Festa do Novilho Precoce

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Os bens/serviços ora licitados têm natureza de bens/serviços comuns, tendo em vista que seus padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais de mercado, nos termos do art. 6º, inciso XIII, da Lei Federal nº 14.133/2021.

Os produtos/serviços deverão ser entregues , com o pagamento previsto para ser efetuado em até 30 dias após a entrega dos produtos.

A contratação será realizada por meio de PREGÃO ELETRÔNICO (PORTAL DE COMPRAS), com critério de julgamento por Menor Preço Unitário, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021.



Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Quatro Irmãos
Cidade Símbolo da Imigração Judaica do Brasil

Para fornecimento/prestação dos serviços pretendidos os eventuais interessados deverão comprovar que atuam em ramo de atividade compatível com o objeto da licitação : **Registro de Preços para Aquisição de Alimentos para a Festa do Novilho Precoce.**

5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

Os produtos/serviços deverão ser entregues .

6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

A gestão e a fiscalização do objeto contratado serão realizadas conforme o disposto no Decreto Municipal, que “Regulamenta as funções do agente de contratação, da equipe de apoio e da comissão de contratação, suas atribuições e funcionamento, a fiscalização e a gestão dos contratos, e a atuação da assessoria jurídica e do controle interno no âmbito do Município de Quatro Irmãos, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021”.

7. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

O pagamento é previsto para ser efetuado em até 30 dias após a entrega dos produtos, mediante apresentação da Nota Fiscal da Empresa e após a devida conferência e consequente liquidação/atesto de que os produtos/serviços foram entregues/prestados de forma adequada.

8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO

Conforme disposto no item 4, o futuro contratado será selecionado mediante processo de PREGÃO ELETRÔNICO (PORTAL DE COMPRAS).

9. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

Estima-se para a contratação almejada o valor conforme descrito abaixo:

Item	Descrição do Produto	Qte	Unid.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1	ALCOOL 1L92%.	100	LT		11,75	1.175,00
2	ALFACE	300	UN		4,00	1.200,00
3	ALHO EM CABEÇA	15	KG		28,75	431,25
4	BANDEJA PLASTICA 44 x 29 x 18	100	UN		27,00	2.700,00
5	BATATA BRANCA	350	KG		4,25	1.487,50
6	BOBINA PLASTICA 10 LITROS C/1000UN	20	RL		71,10	1.422,00
7	CAIXA DE AGUA 500 LITROS	6	UN		289,00	1.734,00
8	CARVAO	1300	KG		5,75	7.475,00
9	CUCA DE FARINHA DE TRIGO 100G COM COBERTURA CUCA DE FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, LEITE, GORDURA DE SUÍNO, OVOS, AÇUCAR, FERMENTO BIOLÓGICO, MANGEIGA, ESPECIARIAS E SAL.	2500	UN		4,00	10.000,00
10	GUARDANAPO C/50UN 24X22	700	UN		3,50	2.450,00
11	LINGUIÇA SUINA	450	KG		25,75	11.587,50
12	LUVAS PLASTICAS DESCARTAVEIS C/100 UN	10	PC		5,76	57,60
13	MAIONESE 3 KG	80	PC		59,88	4.790,40
14	MARMITEX DE ISOPOR COM TAMPA 750 ml ou 1100 ml	400	UN		0,75	300,00
15	MILHO VERDE 1700 GRAMAS Lata de 1700 g	15	UN		5,50	82,50
16	ÓLEO DE SOJA 900ML REFINADO, AS EMBALAGENS DEVEM ESTAR LIVRES DE AMASSADOS OU QUALQUER DEFEITO	30	UN		9,90	297,00
17	PALITOS DENTAIS CAIXA COM 3000 PALITOS EM SACHE EMBALADO UM A UM	1	CX		45,00	45,00
18	PANO MULTIUSO 50 X 70 PARA CHURRASQUEIRA, PRODUZIDO EM TECIDO DE SACARIA	300	UN		6,14	1.842,00
19	Pão Cacetinho 50 gr	2000	UN		1,00	2.000,00
20	PEGADOR DE MASSA em inox	100	UN		12,00	1.200,00
21	PEPINO EM CONSERVA 1,8KG	20	UN		51,25	1.025,00
22	PRATO DESCARTAVEL 26CM C/10UN	300	PC		5,75	1.725,00



Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Quatro Irmãos
Cidade Símbolo da Imigração Judaica do Brasil

23	SAL FINO	150	KG	3,25	487,50
24	SAL GROSSO PARA CHURRASCO SEM TEMPERO	20	KG	5,00	100,00
25	Tempero verde isento de sujidades e objetos estranhos, entregue em bolsinhas plásticas, contendo 1Kg(salsinha, cebolinha verde)	40	UN	5,50	220,00
26	TOMATE LONGA VIDA FRESCO, SEM DANOS	300	KG	7,25	2.175,00
27	TOUCA SANFONADA C/ 100UN. Sanfonada e com elástico. Gramatura 10. Cor Branca. Produzidas a partir de polipropileno/tecido não tecido (TNT). Fabricada utilizando soldagem eletrônica por ultrassom. Tamanho: 45 x 52 cm. Descartáveis, individuais e de uso único.	15	EB	14,50	217,50
28	VINAGRE VINHO 05LT	6	UN	45,00	270,00

Vislumbra-se que tal valor é compatível com o praticado pelo mercado correspondente, observando-se o disposto no Decreto Municipal, que “Estabelece o procedimento administrativo para a realização de pesquisa de preços para aquisição de bens, contratação de serviços em geral e para contratação de obras e serviços de engenharia no âmbito do Município de Quatro Irmãos, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021”, nos termos do art. 23, § 1º, da Lei Federal nº 14.133/2021.

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

O dispêndio financeiro decorrente da contratação ora pretendida decorrerá da dotação orçamentária:

01/06/05 - DEPARTAMENTO DE CULTURA

13.392.0054.2046.0000 - Realização do Calendário de Eventos

3.3.90.30.07 - GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO; 3.3.90.30.21 - MATERIAL DE COPA E COZINHA; 3.3.90.30.22 - MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO;

3.3.90.30.31 - SEMENTES, MUDAS DE PLANTAS E INSUMOS

Ficha - 250

Quatro Irmãos, 17/03/2026

Solicitante Responsável